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Inledning  

Vid Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningssociologi (EDU) tjänstgör cirka 275 
personer som professorer, lektorer, adjunkter, adjungerade adjunkter, forskare, doktorander, 
ekonomer och administratörer. Verksamheten finns på två platser: Blåsenhus i Uppsala och Campus 
Gotland i Visby.  

Varje år ger EDU cirka 500 kurstillfällen på grund- och avancerad nivå inom program, fristående 
kurser och uppdragsutbildningar av olika slag. Antalet helårsstudenter (HST) var för 2024 cirka 
2000 st. Därtill bedrivs forskning inom en rad utbildningsvetenskapliga områden och 
forskarutbildning inom tre olika forskarutbildningsämnen: pedagogik, didaktik och 
utbildningssociologi.  

Utgångspunkten för EDUs arbete under 2024 har varit Uppsala universitets målsättningar, de 
särskilda riktlinjer som Fakultetsnämnden för utbildningsvetenskaper betonat i dess verksamhetsplan 
för året samt institutionens egna prioriteringar. 

Övergripande målsättningar: Institutionens ledning och styrelse har verkat för 

1. att skapa förutsättningar för högsta möjliga kvalitet i institutionens kärnverksamhet 
2. att vidareutveckla en institution byggd på dialog och kollegialitet för att uppnå högsta 

kvalitet och en utveckling av verksamheten 

I denna verksamhetsberättelse redovisas övergripande hur EDU har uppfyllt de prioriterade 
målsättningarna från 2024 års verksamhetsplan (EDU 2024/12).  

Prestationsgrad och ekonomiskt utfall 

Prestationsgrad 
Prestationsgraden för EDU var 89% 2024.  

Program Helårsstudenter Helårsstudenter 

VP uppdrag 

Helårsprestationer Prestationsgrad 

FSK 390 450 386 99% 

GLP 658 740 622 95% 

ÄLP + KPU 290 339 293 100% 

SPEC 24 25 22 92% 

FK  429 500 268 62% 

Master 61 55 47 77% 

Tabell 1. Registreringar och prestationer 2024 för EDU. 
 

Prestationsgraden var ungefär lika hög 2024 som tidigare år. De senaste åren har den legat i 
storleksordningen 95% för lärarprogrammen och runt 60% för fristående kurser och mastersprogram. 
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Ekonomiskt utfall 
För verksamhetsåret 2024 erhöll EDU 144 687 tkr för utbildning på grund- och avancerad nivå. 
Dessa medel kommer från Fakulteten för utbildningsvetenskaper (129 400 tkr), FBAs särskilda 
uppdrag i regleringsbrevet (10 100 tkr) och Samhällsvetenskapliga fakulteten och Medicinska 
fakulteten (5 182 tkr). För uppdragsutbildningen och övrig utbildningssamverkan blev intäkterna 40 
102 tkr och för FoSam 895 tkr. Vidare erhöll EDU för forskning och forskarutbildning, 59 000 tkr i 
anslag från fakulteten och 39 500 tkr i bidragsforskning. Totalt har institutionens utgående balans 
minskat till 10 114 tkr jämfört med förra årets överskott på 13 163 tkr.   

Forskning och forskarutbildning 

EDU bedriver forskarutbildning i didaktik, pedagogik och utbildningssociologi. Forskarna på 
institutionen har genom åren med stor framgång sökt och beviljats externa medel för forskning och 
de publicerar sig internationellt i högt rankade tidskrifter och förlag. De närmaste åren är det viktigt 
att vidareutveckla denna verksamhet ytterligare. Forskningen och forskarutbildningen vid EDU är 
framgångsrik, men fortfarande inte tillräckligt omfattande i relation till grundutbildningsuppdraget.  

Övergripande prioriteringar 
Fakulteten för utbildningsvetenskaper gav EDU i uppdrag att redovisa åtgärder i relation till följande 
mål när det gäller forskning och forskarutbildning1: 

• utveckla och stärka forskningsmiljöerna,  
• stärka den fakultetsfinansierade forskningen,  
• stödja internationella forskningssamarbeten,  
• öka internationalisering av forskning och utbildning på forskarnivå, 
•  bidra till att stärka gränsöverskridande och utmaningsdriven forskning samt  
• redogöra för hur institutionen arbetar med samverkan när det gäller forskningssamarbeten, 

uppdragsforskning och övriga former av samverkan 

I institutionens verksamhetsplan för 2024 formuleras de prioriterade utvecklingsområden som utifrån 
detta uppdrag och institutionens egna övervägande ska gälla för forskning och forskarutbildning 
under året. Se beskrivningarna av de olika verksamheterna för information om hur institutionen 
arbetat med dessa områden.  

Beredningsgruppen för forskning och forskarutbildning 
Beredningsgruppen för forskning och forskarutbildning fick genom verksamhetsplanen för 2024 i 
uppdrag att med utgångspunkt bland annat i institutionens olika handlingsplaner bereda följande 
utvecklingsfrågor:  

• att stärka institutionens forskningsmiljöer och i synnerhet att stärka den 
fakultetsfinansierade forskningen, 

• att verka för fortsatt internationalisering av forskning och utbildning på forskarnivå,  

                                                        
1 Verksamhetsplan 2024 – Fakultetsnämnden för utbildningsvetenskaper, UTBVET 2023/767. 
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• att bidra till att stärka forskningssamarbeten för gränsöverskridande och utmaningsdriven 
forskning,  

• att stärka samverkan när det gäller uppdragsforskning och övriga former av forskning i 
samverkan med det omgivande samhället,  

• att verka för hög kvalitet i forskarutbildning och i synnerhet i forskarutbildningskurser med 
få deltagare, 

• att anpassa verksamheten efter universitets miljöplan. 

Beredningsgruppen har träffats tre gånger under året och i huvudsak fokuserat på ovanstående 
punkter i förberedelser av underlag till utvärderingen KoF 24 där flertalet av punkterna ovan 
behandlats, men även haft specifika diskussioner framför allt om internationalisering. När det gäller 
arbetet med att anpassa verksamheten efter universitetets miljöplan har fokus i huvudsak lagts på 
frågan om resor och vikten av vara noga i planeringen av dessa. 

Forskningsfinansiering 
Institutionens basanslag för forskning har förstärkts med 10 miljoner kronor under 2023 och 2024, 
en ökning som syftar till att stärka lärarutbildningens forskningsbas och som permanentas från och 
med 2025 och framåt. Hur medarbetarna använder sig av sin forskningstid i forskning, skrivande av 
forskningspublikationer, ansökningar och/eller konferensbidrag följs årligen upp i 
medarbetarsamtalen. Förutsättningar för och resultat av forskningen vid institutionen har utvärderats 
inom ramen för KoF 24, vilket kommer att följas upp under nästkommande år. 

Under 2024 har forskare vid EDU beviljats medel för forskning. Från Vetenskapsrådet har ett 
projekt förlagt till institutionen beviljats medel, med Olov Viirman som huvudsökande. Vidare är 
flera av institutionens forskare involverade både i detta projekt och i en rad projekt förlagda vid 
andra institutioner och lärosäten.  

Forskarutbildningsämnena har under 2024 förfogat över egna medel (350 000 kr per ämne) som 
använts till bland annat långsiktig planering, anordnande av konferenser och möten, inbjudan av 
gästföreläsare och gästforskare samt till nätverksbyggande av olika slag. 

Ämnesspecifika prioriteringar 

Didaktik 
I didaktik har följande forskningsmiljöer varit verksamma under 2024: Matematikdidaktikgruppen, 
SCOD (Studies of Comparative Didactics), STOLP (Studies of Language Practices), TEPlab 
(Laboratory for Teaching Practice) och CEDEL (Civics Education Design Lab). Inom samtliga 
miljöer pågår regelbundna och livaktiga forskningsseminarier. Flera av didaktikens doktorander har 
presenterat sina avhandlingsmanus (10%, 50% och 90%) vid det högre seminariet i didaktik. Under 
året har fem doktorander disputerat.  

Flera av forskarna inom didaktikområdet har medverkat i programkommittéerna för internationella 
och nationella konferenser, forskarnätverk och forskningsfinansiärer, anlitats som opponenter och 
betygsledamöter både i Sverige och utomlands, och hållit keynotes i olika sammanhang. Under året 
har forskarna i ämnet fortsatt publicera sig internationellt och arrangerat och deltagit vid ett flertal 
konferenser. 

Under 2024 har forskning i didaktik fortsatt att utvecklas och vara framgångsrik. Bland annat har 
forskare inom ämnet tilldelats nya externa forskningsbidrag, exempelvis för projekten Att förbereda 
blivande gymnasielärare i matematik för att undervisa i analys genom en interdisciplinär kurs i 
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matematik och matematikdidaktik, finansierat av Vetenskapsrådet, Hållbara modeller − en 
komparativ studie av visuella representationer av hållbar utveckling i samhällskunskaps- och 
naturkunskapsundervisning, finansierat av Skolforskningsinstitutet och Utveckling av 
simuleringsmiljö för träning av lärare i hantering av kontroversiella frågor, finansierat av 
Myndigheten för psykologiskt försvar. Flera forskare är också medsökande i projekt som har fått 
medel, exempelvis Att bygga ämneskunskap i text. Kunskapspraktiker i ämnesspecifikt skrivande i 
humanioraämnen på gymnasiet, finansierat av Vetenskapsrådet.  

De områden som inför 2024 identifierades som särskilt centrala har på olika sätt fortsatt att 
utvecklas. I enlighet med verksamhetsplanen för 2024 har upparbetade internationella samarbeten 
ytterligare förstärkts. Exempelvis har forskare ingått i större ansökningar riktade till bland annat 
Erasmus och Horizon Europe, men också i ansökningar inom andra länder. Bland annat fortsätter det 
EU-finansierade projektet Your language counts. All languages matter in a multilingual society, 
starting in school. Projektet genomförs tillsammans med bland annat Goetheinstitutet i Stockholm, 
Uppsala kommun, Universitetet i Dusseldorf, ett språkinstitut i Nederländerna samt ett språkinstitut i 
Grekland. Vidare har didaktiska teorier och analysmetoder utvecklade inom institutionen använts 
inom forskning med fokus på hållbarhetsomställningar, exempelvis inom ett projekt finansierat av 
The Research council of Belgium och ett finansierat av European Research Council.  

I enlighet med verksamhetsplanen har också samverkan som en integrerad del av utbildning och 
forskning stärkts. När det gäller samarbete inom Uppsala universitet, är flera didaktikforskare vid 
EDU aktiva i de ämnesdidaktiska nätverk som organiseras av fakulteten för utbildningsvetenskaper. 
Nätverken har fokus på såväl forskning som undervisning, och tanken är bland annat att de olika 
nätverken ska bidra med erfarenhetsutbyte och ta initiativ till gemensamma forskningssatsningar. En 
särskild satsning på praktiknära och undervisningsutvecklade forskning har fortsättningsvis 
möjliggjorts genom att forskare har fått medel via ULF (Undervisning, Lärande, Forskning) för att 
utifrån skolprofessionernas behov av ny kunskap, utveckla och förbättra verksamheterna i 
skolväsendet och i lärar- och förskollärarutbildningarna. Arbetet med ENLIGHT har fortsatt, liksom 
satsningen på att etablera partnerskap mellan olika aktörer (organisationer, myndigheter, universitet 
etc.) för dels samskapande av lektioner, lektionsmaterial etc., dels delning av dessa i form av 
”commons”. Vidare har metodologier för transdisciplinär samproduktion av lektioner, 
lektionsmaterial etc. (så kallade Lektionsverkstäder) testats och utvecklats i flera externfinansierade 
nationella och internationella projekt, i högre utbildning vid flera universitet och i 
fortbildningsverksamhet arrangerade av Skolverket och nationella resurscentrum.  

Under året har forskningen fått en genomlysning genom såväl arbetet med självvärderingen till 
KoF24 samt genom den publikationsanalys som har genomförts. Flera av forskarna har deltagit i 
självvärderingsarbetet och formulerande av det underlag som färdigställdes under våren. 

Pedagogik 
Pedagogik utgör navet för en stark tvärvetenskaplig forskningsmiljö bestående av fem verksamma 
forskningsgrupper: Studier i barndom, lärande och identitet som interaktionella praktiker (CLIP) 
som samarbetar med Barn- och ungdomsvetenskap (BUV), Pedagogik med inriktning mot 
specialpedagogik (PS), Studies in Educational Policy and Educational Philosophy (STEP) och 
Research in Educational Leadership (REL), vilka tillsammans arbetar för att stärka utveckling av 
forskning, utbildning och samverkan. Forskningsgrupperna samlar professorer, docenter, forskare 
och doktorander varav merparten är verksamma vid EDU men där flera nationella och 
internationella forskare också är knutna till forskningsgruppernas verksamhet. De forskare som ingår 
i forskningsmiljön har under verksamhetsåret fortsatt publicera sig i nationellt och internationellt 
erkända tidskrifter, handböcker och hos förlag, samt bidragit till att författa läromedel för 
grundutbildningen. Fakultetsövergripande samarbeten är omfattande inom ramen för 



UPPSALA UNIVERSITET Verksamhetsberättelse 2024, EDU  
  
 2025-02-07 Dnr EDU 2025/1 

 

 

9 

forskningsgrupperna vilkas inter/nationella samverkan i projekt, publikationer, nätverk och 
seminarieverksamhet omfattar tvärvetenskapliga samarbeten inom pedagogik och med angränsande 
områden både inom universitetet och med flera svenska och nordiska lärosäten, samt universitet i 
övriga världen. 

Inom forskningsmiljön pedagogik bedrivs forskning genom externfinansierade projekt (främst 
Vetenskapsrådet, men även Formas och Forte), fakultetsfinansierade avhandlingsprojekt samt inom 
ramen för övriga fakultetsmedel. Projekten berör en rad områden som policy och differentiering, 
inkludering och exkludering i skola och förskola, digitala praktiker och digital literacy, barns 
mobilitet och rumslighet, barns kamratkulturer, rasism och segregation, kommunikation och lärande 
i (för)skola och arbetsliv, demokrati och högre utbildning samt ledarskap. Projekten inbegriper 
samarbeten med forskare från olika miljöer inom universitetet och vid andra universitet i Sverige och 
internationellt.  

Inom ramen för det Högre seminariet i pedagogik har vi bjudit in gäster som medverkat inom olika 
teman av gemensamt intresse, t.ex. forskningsansökningar och forskningskommunikation. Under 
2024 har sammanlagt sju seminarier ägnats doktoranders 50%- och 90%-seminarier. 
Forskningsmiljöerna CLIP och BUV har fortsatt samverkat med flera gemensamma seminarier. 
Dessutom har ett arbete med att skapa en gemensam digital forskningsplattform ”Barn och unga i 
fokus” inletts.  

Arbetet med att stärka redan etablerade nationella/internationella forskningssamarbeten och nätverk 
har exempelvis resulterat i att forskargruppen STEP startat ett nationellt läroplansteoretiskt nätverk i 
samarbete med forskagrupper vid fyra andra svenska lärosäten. REL har fördjupat samarbetet med 
Juridiska institutionen vid Uppsala universitet i gemensamma projektansökningar och 
forskarseminarier. Redan etablerade internationella forskningssamarbeten och nätverk med forskare 
vid lärosäten i t ex Australien, Spanien, USA och Finland har fördjupats ytterligare.   

I syfte att stärka juniora forskares möjligheter till meritering har en del av Ämneskollegiets 
forskningsmedel använts för att stötta en junior forskares arbete med att skriva projektansökningar. 
Vidare engageras nydisputerade forskare i ämnet bland annat i olika publikationer och i 
projektansökningar. Under året har biträdande prefekt i samråd med handledarkollegiet tagit fram en 
ny rutin för hantering av ämneskollegiets forskningsmedel.   

Arbetet med att ytterligare stärka sambandet mellan utbildning och forskning har bland annat ägt 
rum inom ramen för det nya kandidatprogrammet i Pedagogik med inriktning mot barn och unga 
som startade höstterminen 2024. Masterprogram och kurser har reviderats för att bättre möta kraven 
för forskningsbaserad utbildning samt för att tydliggöra kopplingen mellan undervisande lärares 
forskning och kursinnehåll. Ett arbete med att göra masterkurser mer tillgängliga för doktorander har 
initierats. Masterstudenter bjuds in att delta i ämnets forskarseminarier. 

Utbildningssociologi  
Verksamhetsåret 2024 har för utbildningssociologi och utbildningshistoria varit innehållsrikt och 
framgångsrikt. För närvarande bedrivs ett tiotal externfinansierade forskningsprojekt om bland annat 
förskola, rekrytering till högre utbildning, ansökningsbeteende till gymnasie- och högre utbildning, 
lärarrekrytering, utbildning för nyanlända, formandet av klassidentiteter i skoltexter, 
integreringsparadigmets framväxt i Sverige, användningen av diagram i läromedel och svenska 
föräldrars relation till skolan (det senare är även del av institutionens barn- och 
ungdomsvetenskapliga forskningsmiljön). Under 2024 erhölls medel för ytterligare ett projekt med 
medarbetare vid institutionen: RURALITIC: RUral Revival: A Life In The Inspirational Countryside 
(ett internationellt EU-Horizon projekt som startar 2025 i samarbete med ett tiotal europeiska 
universitet). Medel erhölls också för projektet Att vara kvar eller hoppa av? Utbildningars 
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genomströmning och studenters banor genom svensk högskola, förlagt till HERO vid Institutionen 
för idéhistoria, och där insatser kommer att göras av utbildningssociologer vid EDU. En 
utbildningssociolog ingår i det RJ-finansierade programmet School Segregation in Sweden: 
Challenges, Opportunities and Intervention (SIS), som leds av Göteborgs universitet. Vidare erhölls 
också medel till forskare i utbildningshistoria inom ramen för projektet Barn i beredskap: Svensk 
beredskapspedagogik i förändring 1945-2000, som förvaltas av Lunds universitet.  

Publicering av forskningsresultat har skett i olika fora: internationella tidskrifter, både internationella 
och svenska böcker, rapporter för svenska myndigheter, organisationer och lärosäten, 
populärvetenskapliga tidskrifter och media samt dagspress och andra tidningar (Curie).  

Inom forskarutbildningsämnet utbildningssociologi har mycket arbete under 2024 lagts på att 
planera och genomföra verksamheter i de fem forskarskolorna som ämnet är engagerat i. Bland 
annat deltog både lärare och doktorand i sommarforskarskolan ”Using Theory in the History of 
Education” vid Rijksuniversiteit Groningen och både doktorander och seniora medverkade i den 
nationella QRM-konferensen i Göteborg. Forskarskolan Skola, sport, skärm har varit en vecka vid 
Durham University för utbyte med forskare och doktorander. Både doktorander och seniora forskare 
deltog. 

Internationalisering har fortsatt prioriterats högt. Forskare och doktorander har presenterat forskning 
på internationella konferenser. Bland dessa kan nämnas utbildningshistorikernas medverkan vid 
Diagrams 2024 (Münster), IACS-5 (Lund) och NERA (Malmö), och utbildningssociologernas 
deltagande vid International Capital and Educational Stratification, Sorbonne, Paris; ESA (Porto); 
BERA (Manchester) och Homologies II (Warszawa). Vidare har också andra former av 
internationalisering utvecklats och prioriterats: fördjupat samarbete med Durham University, samt 
EHESS; Science Po; ENS Saclay i Paris. Doktorander har också vistats vid Aalborg universitet och 
University of Sheffield. En viktig del av internationaliseringen för den utbildningssociologiska 
forskningen har varit ett fortsatt samarbete med Johan Heilbron, tidigare professor vid 
Erasmusuniversitet i Rotterdam, och EHESS, Paris, som sedan 2022 är gästprofessor vid HERO, 
Uppsala universitet, genom arrangemang av seminarier, workshopar och samförfattande. Nationellt 
ansvarade utbildningssociologer i Uppsala för de utbildningssociologiska sessionerna vid 
Sociologidagarna i Göteborg. 

Interna samarbeten sker bland annat inom ramen för arbetsgruppen Utbildning och migration och via 
deltagande i det universitetsgemensamma forskningscentrumet Higher Education and Research as 
Objects of Study (HERO), framför allt ett större projekt om breddad rekrytering vid Uppsala 
universitet som presenterats på alla fakulteter och ett flertal andra sammanhang. Den 
utbildningshistoriska miljön har fortsatt sitt samarbete med den kyrkohistoriska miljön vid 
Teologiska fakulteten via nätverket ”Historiska studier av nationella kristendomar” (finansierat av 
CIRCUS) och i maj arrangerade man gemensamt den nordiska symposiet National Christianities in 
the Nordic Region: Past and Present. 

Under året har även samverkan med det omgivande samhället fördjupats. Utbildningssociologer 
deltog i flera paneler under Almedalsveckan och har samarbeten/uppdrag med/för Riksrevisionen, 
SUHF och Vetenskap & Allmänhet. Den utbildningshistoriska forskningsmiljön har även inlett ett 
samarbete med Lärarstiftelsen för att sprida utbildningshistorisk kunskap till en bredare allmänhet 
genom blogginlägg (Historiker berättar) och möjlighet för allmänheten att ställa frågor 
(Historielådan). 

Forskarutbildning 
Under 2024 har sammanlagt 9 disputationer genomförts: 5 i didaktik, 1 i pedagogik och 3 i 
utbildningssociologi. Flera av disputationerna har gått att följa digitalt.  



UPPSALA UNIVERSITET Verksamhetsberättelse 2024, EDU  
  
 2025-02-07 Dnr EDU 2025/1 

 

 

11 

Tabell 2: Antal aktiva doktorander vid EDU under 2024.  

 
Didaktik Pedagogik Utbildningssociologi 

Licentiander 1 2 0 

Doktorander 23 15 20 

Totalt 24 17 20 

 

Möjligheterna att få undervisa skiljer sig åt mellan doktoranderna. De internationella doktoranderna 
har generellt svårare att få tillgång till uppdrag eftersom det mesta av undervisningen på institutionen 
sker på svenska. Studierektorerna för forskarutbildningarna har samverkat med studierektorerna för 
grundutbildningen i doktorandernas tjänstefördelningsarbete.  

Diskussioner har inletts om ett samarbete om en institutionsgemensam metodkurs för doktorander. 
Handledarkollegierna har löpande diskuterat doktorandernas progression, handledningsfrågor, 
rutiner för läsgrupp och avstämningsseminarier. Slutligen har internationell mobilitet tagits upp i 
medarbetarsamtal med doktoranderna. 

Under året har en högskolepedagogisk kurs för doktorander fortsatt att ges vid institutionen. Denna 
kurs kompletterar den universitetsövergripande högskolepedagogiska kursen och ges som 
seminarieserie där några av institutionens excellenta lärare involveras. Kursen ges på engelska och är 
en särskild satsning för våra internationella doktorander men är öppen för alla doktorander.  

Institutionen har i medarbetarsamtal följt upp internationella doktoranders möjligheter att undervisa 
och lära sig svenska. Under medarbetarsamtalen har också särskilt forskarutbildningens examensmål 
uppmärksammats. Doktorander i utbildningssociologi har haft en workshop om karriärplanering. 
Även doktorander i didaktik har haft seminarium om karriärplanering med seniora forskare. En 
forskarutbildningskurs i etik har initierats och arbetet med att utveckla den kommer fortsätta under 
2025. Utöver detta har administrativa rutiner för forskarutbildningen sammanställts och publicerats 
på den interna webben (Medarbetaringången). 

Handledarkollegiet i utbildningssociologi har under hösten 2024 arbetat med att revidera riktlinjerna 
för forskarutbildningen i ämnet. Dokumentet innehåller nu rutiner för rekrytering av doktorander, 
handledning, upprättande av individuella studieplaner, forskarutbildningskurser, 
institutionstjänstgöring, högskolepedagogisk fortbildning, avhandlingsseminarier, läsgrupp och 
arbetet inför disputation. 

Grund- och uppdragsutbildning 

EDU ansvarar för stora delar av lärarutbildningen vid Uppsala universitet och bedriver utbildning för 
generella examina inom huvudområdena barn- och ungdomsvetenskap, didaktik, specialpedagogik, 
pedagogik, pedagogiskt ledarskap och utbildningssociologi. Institutionen har i uppdrag att bedriva 
utbildning av högsta möjliga kvalitet. Det gäller både yrkesexamina (förskollärar- och 
lärarprogrammen), generella examina, forskarutbildning, befattningsutbildning (rektorsprogrammet), 
uppdragsutbildning och fristående kurser.   

All grundutbildning – både på grundnivå och på avancerad nivå – ska bygga på vetenskaplig grund 
och beprövad erfarenhet. De utvärderingar som gjorts både av UKÄ och av andra externa aktörer de 
senaste åren har visat att samtliga delar som EDU ansvarar för i utbildning mot yrkesexamina 
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(förskollärar-, lärar- och speciallärarprogrammen) och utbildningar för generella examina och 
forskarutbildning håller hög kvalitet. Under 2024 har inga nya utvärderingar slutförts. 

Övergripande prioriteringar 
Fakulteten för utbildningsvetenskaper gav EDU i uppdrag att redovisa en rad åtgärder i relation till 
följande mål när det gäller grundutbildning,2 nämligen att 

• verka för hög utbildningskvalitet,  
• vidareutveckla goda utbildningsmiljöer och effektiv resursanvändning,  
• bedriva forskningsbaserad utbildning, 
• värna internationella inslag. EDU får även i uppdrag att öka antalet studenter på fristående 

kurs. 

I redovisningen nedan görs en övergripande beskrivning i relation till dessa uppdrag och därefter 
specificeras årets arbete utifrån dem och andra prioriteringar i relation till respektive 
utbildningsverksamhet. I institutionens verksamhetsplan för 2024 formulerades de prioriterade 
utvecklingsområden som utifrån detta uppdrag och institutionens egna övervägande ska gälla för 
grundutbildning och uppdragsutbildning under året. Se beskrivningarna av de olika verksamheterna 
för information om hur institutionen arbetat med dessa områden.  

Beredningsgruppen för utbildning på grundnivå och avancerad nivå 
Beredningsgruppen för utbildning på grundnivå och avancerad nivå (BUGA) har under 2024 haft i 
uppdrag att till institutionsstyrelsen bereda och föreslå eventuella insatser gällande institutionens 
arbete med;  

• att samordna och utveckla arbetet med kurs- och utbildningsutvärderingar,  
• att samverka för ökad studentrekrytering och genomströmning 
• att bevaka frågan om rättssäker examination, 
• att verka för digitalisering av undervisning,  
• att utveckla kurserna för inresande utbytesstudenter, 
• att anpassa institutionens verksamhet efter universitetets miljöplan.  

Beredningsgruppen har sammanträtt åtta gånger under 2024. Gruppens möten har varit tematiskt 
fokuserade på uppdraget. BUGA har inventerat det arbete som redan gjorts, pågår och planeras inom 
dessa områden och diskuterat framtida behov av utvecklingsarbete. Vad gäller utveckling av 
kurserna som erbjuds inresande utbytesstudenter så har BUGA på uppdrag av institutionsstyrelsen 
formulerat ett uppdrag att göra en översyn över kursutbudet och återkomma med en rapport om 
identifierade utvecklingsbehov. Området rättssäker examination har behandlats i relation till frågan 
om AI. Teamet för pedagogisk utveckling (TPU) har rapporterat till BUGA att frågan behandlats 
olika mycket inom olika lärarkollegier och att det finns behov av att bevaka detta område framöver. 
BUGA har skickat frågan om hur studenter ska informeras om institutionens hållning inom området. 
Beslut har avvaktat Uppsala universitets centrala riktlinjer. Området digitalisering i utbildning har 
bevakats med fokus på produktion och användande av inspelade föreläsningar. Studierektorsgruppen 
aktualiserade ett behov av att förtydliga skrivningar i EDUs lokala riktlinjer ”Kursledarens ansvar” 
med fokus på resurstilldelning för användning och uppdatering av undervisningsmaterial, som t ex 
inspelningar. TPU har, i samarbete med inspelningsstudion i Blåsenhus, arrangerat en 

                                                        
2 Verksamhetsplan 2024 – Fakultetsnämnden för utbildningsvetenskaper, UTBVET 2023/767. 
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högskolepedagogisk fortbildning för lärare kring inspelning av utbildningsmaterial. När det gäller 
anpassning av institutionens verksamhet till universitetets miljöplan så bjöd BUGA in institutionens 
miljöombud till ett möte för att samtala om resultatet av den miljörevision som genomfördes vt 24, 
samt om framtida behov av anpassning. När det gäller området studentrekrytering och 
genomströmning så har BUGA tagit del av fakultetens genomströmningsanalyser och uppföljningen 
av desamma. BUGA har identifierat ett behov av att samordna fakultetens och institutionens arbete 
med frågor om utvecklingsarbeten för lärarprogrammen inom detta område.  

I övrigt har BUGA arrangerat en revidering av institutionens Riktlinjer för utformning av kursplaner 
och litteraturlistor. 

Teamet för pedagogisk utveckling 
Ett team för pedagogisk utveckling bildades 2021. Tre områden har identifierats som särskilt viktiga 
att arbeta med under 2024: utbildningens internationalisering, uppföljning av kursvärderingar och 
digitalisering (inkl. AI). Det pedagogiska teamet vid institutionen har arbetat tillsammans med 
studierektorer och kollegier för att vidareutveckla undervisningen. Teamet har även, på uppdrag av 
Beredningsgruppen för arbetsmiljö och lika villkor, arbetat med adjungerade adjunkters arbetsmiljö 
genom att skapa en Studium-sida där resurser samlats för att stödja adjungerade adjunkter i arbetet 
på EDU. 

Förskollärar- och lärarprogrammen 
EDU har uppdrag inom följande förskollärar- och lärarprogram:  Förskollärarprogram, 210 hp, 
Grundlärarprogram fk-3 och 4-6, 240 hp, Ämneslärarprogrammet med inriktning mot arbete i 
gymnasieskolan, 300/330 hp och Kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) 7-9 och gymnasiet 
på campus och distans samt Speciallärarprogram. Speciallärarprogrammet 90 hp ges dels som ett 
ordinarie program och dels som en uppdragsutbildning.  

Stärkt samverkan mellan programmen 
Arbetet med att stärka samverkan mellan de olika lärarprogrammen genom att den innehållsliga och 
vetenskapliga progressionen i och koppling mellan kurserna i den utbildningsvetenskapliga kärnan 
inom och mellan samtliga förskollärar- och lärarprogrammen fortsätter. Detta arbete innebär även att 
bevaka att en gemensam kunskapsbas för samtliga lärarstudenter upprätthålls, men med tydliga 
programspecifika inslag mot de åldrar och ämnen som studenterna utbildas för att undervisa i. Ett 
gemensamt utvecklingsarbete pågår där en för varje kursområde ansvarig lärare har utsetts att leda 
det programövergripande och gemensamma kursutvecklingsarbetet. Detta är ett arbete som kommer 
att fortsätta under nästa år. I detta arbete inkluderas även frågan om innehållet ’mångfald och 
interkulturell kompetens’ i förskollärar- och lärarprogrammen.  

Förskollärarprogrammet 
Förskollärarprogrammet omfattar 210 högskolepoäng och sträcker sig över tre och ett halvt år. 
Programmet består av kurser inom utbildningsvetenskaplig kärna, förskolepedagogik och 
verksamhetsförlagd utbildning (VFU), och ges på två orter: Blåsenhus i Uppsala och Campus 
Gotland. Under 2024 gjordes intag både för vårterminen och höstterminen vid Blåsenhus och för 
höstterminen vid Campus Gotland.  

Under 2024 genomfördes ett utvecklingsarbete för att stärka studenternas vetenskapliga 
språkutveckling som en del av förskollärarprogrammets arbete med lika villkorsfrågor. Detta arbete 
fokuserade på att integrera akademisk språkutveckling i de tre första terminerna av programmet. På 
termin 1 inriktade sig arbetet på läsning av vetenskapliga texter, på termin 2 på skrivande av 
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vetenskapliga texter och på termin 3 på muntlig och skriftlig återkoppling. För varje termin och kurs 
utvecklades specifika uppgifter och seminarier för att stödja dessa fokusområden. 

Inom förskollärarkollegiet inleddes under 2024 arbetet med att utforska användningen av AI i 
undervisning och examination. Kollegiets medlemmar bekantade sig med olika AI-verktyg och 
diskuterade frågor om plagiat och var gränserna för fusk går när AI används. Diskussionerna om 
AI:s roll i undervisning och examination kommer att fortsätta under nästa år. 

Utvecklingsarbetet med SJAS (Självständiga Arbeten i Skolan/Förskolan) har fortsatt genom att 
tydligare förankra SJAS i kurserna VFU III och i kursen Självständigt arbete. Detta arbete syftade 
till att ge studenterna bättre förutsättningar att genomföra sitt SA-arbete som ett SJAS-arbete 

Grundlärarprogrammen F-3 och 4-6 
Institutionen har i uppdrag att bedriva utbildning inom Grundlärarprogrammet med inriktning F-3 
respektive 4–6. Under 2024 gjordes intag för de två inriktningarna både för vårterminen och 
höstterminen vid Blåsenhus och för höstterminen vid Campus Gotland.3 Institutionen ansvarar för 
utbildningen i kurser i den utbildningsvetenskapliga kärnan, svenska, matematik, historia samt en 
kurs i bild och musik på 15 hp som är en del av inriktning F-3. Programmets utbildning i engelska, 
No-ämnen med teknik samt samhällskunskap, geografi och religionskunskap ombesörjes av andra 
institutioner vid universitetet.  

Ett arbete inom kollegiet med fokus på Lika villkor har genomförts, dels med tre workshopar vid 
grundlärarkollegiet, och dels vid ett avslutande internat.  

Inom grundlärarkollegiet har även arbetet med att stärka studenternas akademiska litteracitet fortsatt. 
En workshop har genomförts med grundlärarkollegiet om språkutvecklande arbetssätt, med fokus på 
läsande, skrivande och återkoppling i programmets olika kurser. Dessutom har en föreläsning riktad 
till studenterna om akademisk litteracitet genomförts under programmets första termin.  

Vidare har en översyn av kurslitteraturen i alla svenskkurser genomförts, tydligare riktlinjer för 
studenters gruppbyten diskuterats och utarbetats samt arbete med att stärka inkluderingen av 
gotlandsstudenter, t.ex. i samband med online-undervisning, kursinformation och arbete med 
kurskorten i Studium, genomförts. 

Ämneslärarprogrammet och KPU 
EDU har i uppdrag att ge kurser inom ämneslärarprogrammet och KPU (kompletterande pedagogisk 
utbildning). Dessa kurser ges både som campusförlagda kurser vid Blåsenhus och som 
distansutbildning. Det senare gäller enbart KPU. Institutionen ansvarar för utbildningen i kurser 
inom den utbildningsvetenskapliga kärnan och ger själv och i vissa fall i samarbete med andra 
institutioner kurser i ämnesdidaktik. 

Från och med hösten 2023 gäller en ny programstruktur för KPU, och under 2023 togs även beslut 
om en ny variant av KPU där ett självständigt arbete ingår, vilken kommer att erbjudas för första 
gången höstterminen 2025. Under höstterminen 2024 har arbetet med att utarbeta nya kurser för 
KPU och det självständiga arbetet fortsatt. Den första terminen för det nya KPU-programmet 
inleddes höstterminen 2024. Kursplanen och litteraturlistan för kursen som inkluderar ett 
självständigt arbete inom KPU, vilken ska ges för första gången höstterminen 2025, har fastställts. 
Även kursmoduler och upplägg för kursen Bedömning, betygsättning och utvärdering har planerats. 

                                                        
3 På grund av lågt söktryck till Grundlärarprogrammet med inriktning 4-6 på Campus Gotland har fakultetsnämnden 
fattat beslut att antagningen där ska läggas på is från och med höstterminen 2025. 
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Arbetet med att stärka genomströmningen inom ämneslärarprogrammet har fortsatt genom 
diskussioner kring progression och koppling mellan olika kurser och moment inom 
ämneslärarkollegiet. Vidare har arbetet fortskridit för att säkerställa rättssäker examination med 
hänsyn till AI-utvecklingen samt för att införa salstentamen på distansversionen av KPU-
programmet. 

Speciallärarprogrammet 
Speciallärarprogrammet omfattar 90 hp och ges på halvfart. Den inriktning som EDU ger av 
Speciallärarprogrammet är språk-, skriv- och läsutveckling. Programmet är uppdelat i tre områden 
om vardera 30 hp. Det första området introducerar det specialpedagogiska kunskaps- och 
verksamhetsområdet, inkluderings- och exkluderingsprocesser samt innehåller även en kurs som 
fokuserar på att bemöta och stödja barn och elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 
Området avslutas med en kurs som behandlar kvalificerade samtal i en pedagogisk miljö. Det andra 
området fokuserar på barns och elevers språk-, skriv- och läsutveckling. Svårigheter i och 
bedömning av barns och elevers språk-, skriv- och läsutveckling behandlas. Området avslutas med 
en kurs som är inriktad på förebyggande, utredande och åtgärdande insatser vid barns och elevers 
språk-, skriv- och lässvårigheter. Det tredje området innehåller teori- och metodkurser som 
förbereder inför ett självständigt arbete. 

Speciallärarprogrammet var en av de utbildningar som ingick i 2022 års utbildningsutvärderingar 
och en av de åtgärder som gjorts är att speciallärarstudenter och masterstudenter inte längre samläser 
de två första kurserna. Detta innebar att från hösten 2024 läste de olika studentgrupperna var för sig 
och de olika studentgruppernas behov av praktiska och teoretiska inslag i utbildningarna kunde 
mötas. Speciallärarprogrammet har också getts både på hel- och halvfart under året. Inom Lärarlyftet 
har två kullar startat som läser programmet på helfart. Inom kollegiet har generativ AI behandlats 
och diskuterats vid flera tillfällen. 

Utbildning för generella examina samt fristående kurser 
Vid EDU ges fristående kurser på grundnivå i pedagogik, barn- och ungdomsvetenskap samt 
utbildningssociologi. EDU bidrar även till kursverksamhet inom flera program.  

Pedagogik och barn- och ungdomsvetenskap 
Från höstterminen 2024 erbjuder EDU ett nytt kandidatprogram i pedagogik med inriktning mot 
barn och unga. Programmet består huvudsakligen av kurser som även erbjuds som fristående kurser 
på grundnivå: Pedagogik A-C och Barn- och ungdomsvetenskap A-C. Pedagogik A-C är också en 
del av det beteendevetenskapliga kandidatprogrammet. Utöver detta omfattar grundutbildningen i 
pedagogik även kurser med inriktning mot vuxna och arbetsliv, vilka erbjuds som fristående kurser 
A-C och ingår i programmet för personal- och arbetslivsfrågor (PA-programmet). Under 2024 
genomfördes ett arbete med att förändra examinationsformer i ett flertal kurser inom 
Pedagogik/PIVA-området. Ett ökat antal kurser har efter detta en salstentamen som avslutande 
examination. Med syfte att stärka kompetensen inom områden som betygskriterier samt generativ AI 
genomfördes under året två särskilda grundutbildningskollegier. Mot bakgrund av utvecklingen av 
ett kandidatprogram i Pedagogik genomfördes även specifika utvecklingsarbeten i Pedagogik A och 
B samt barn och ungdomsvetenskap B och C. Det arbetet resulterade i helt nya kursplaner med 
tillhörande litteraturlistor. Hösten 2024 startades kandidatprogrammet i pedagogik med inriktning 
mot barn och unga, med en första kull av 30 studenter. Mot slutet av HT2024 genomfördes ett första 
programrådsmöte för ovan nämnda kandidatprogram. 
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Utbildningssociologi 
Utbildning på grundnivå i utbildningssociologi består av fristående kurser på A-, B- och C-nivå. 
Kurserna ges dels som enskilda kurser om 7,5 hp, dels som kurspaket om 30 hp för respektive nivå 
med möjlighet att ta ut en kandidatexamen med utbildningssociologi som huvudområde. Sedan 
hösten 2020 ingår även utbildningssociologi som ett huvudämne i Sociologiprogrammet (180 hp). 
Inom ramen för detta program ges Utbildningssociologi A, en metodkurs på 15 hp (på B-nivå) samt 
Utbildningssociologi C som campuskurser. Under verksamhetsåret 2023 genomfördes ett 
utvecklingsarbete på Utbildningssociologi A inom ramen för Sociologiprogrammet. Arbetet 
inbegrep att göra om kursstrukturen från fyra kurser om 7.5 högskolepoäng till två block om 15 
högskolepoäng. Förändringarna medförde skapandet av nya kurser samt omarbetning av kursmål och 
litteraturlistor. Konsekvensändringar i kursmål gjordes också i kursplanerna för fristående kurser på 
A-nivå. Under verksamhetsåret 2024 sjösattes de nya kurserna för första gången och utfallet i 
kursutvärderingar är gott. Under 2024 gavs en ny kurs, ”Utbildning och digitalisering” för första 
gången. Kursen riktar sig till internationella studenter inom Erasmus-programmet och kan läsas på 
grundnivå och avancerad nivå. Antalet studenter som valt kursen är högre än förväntat. Under året 
fortsatte arbetet med att se över examinationsformer på de utbildningssociologiska kurserna. Till 
följd av detta har kursledare infört mer varierade examinationsformer, sett över hela kursutbudet, 
och inte enbart förlitat sig på skriftliga examinationer på enskilda kurser. Vidare har vissa 
marknadsföringsinsatser gjorts för att öka antalet studenter på C-nivå. 

Masterutbildningen 
Vid EDU finns ett masterprogram i utbildningsvetenskap med inriktning mot fem huvudområden: 
barn- och ungdomsvetenskap, didaktik, pedagogik, specialpedagogik och utbildningssociologi. 
Därtill drivs ett masterprogram i pedagogiskt ledarskap samt ett internationellt masterprogram i 
utbildningssociologi. Det senare ges på engelska. En större del av kurserna inom programmen ges 
även som fristående kurser.  

Under 2024 har arbetet med att stärka samverkan mellan de olika programmen och inriktningarna 
fortlöpt. Möten och avstämningar med studierektorer, programansvarig, inriktningsansvariga, 
studievägledare och studieadministratörer inom programmen har genomförts. Särskilt fokus har varit 
på teori- och metodkurser och examensarbeten och kursplanerna för dessa kurser. Kursplaner och 
litteraturlistor har reviderats i de fall där det funnits behov för detta. Kursledarna för teori- och 
metodkurserna har bland annat bjudits in till ett möte för att presentera kurserna. Arbetet har utgått 
från de utbildningsutvärderingar som genomförts inom inriktningarna didaktik, pedagogik och 
specialpedagogik samt masterprogrammet i pedagogiskt ledarskap. Under 2024 har två nya 
kursplaner tagits inom inriktningen specialpedagogik och kurserna sjösattes höstterminen 2024. 
Även de reviderade kurserna i pedagogiskt arbete har implementerats och förankrats under året. 

Inom masterprogrammet i utbildningssociologi har examinationsformerna setts över och i vissa fall 
förändrats i syfte att minska risken för otillåten användning av AI-verktyg. Det internationella 
samarbetet och utbytet mellan masterprogrammen och internationella universitet har fortsatt. Bland 
annat samarbetar lärare vid EDU med lärare från tre olika lärosäten i Frankrike i planeringen, 
genomförandet och utvärderingen av kursen i geometrisk dataanalys. 

Vad gäller ökning av genomströmningen och marknadsföringen av programmen, vilket var 
prioriterade områden under 2024, har studierektorerna varit i kontakt med fakultetens 
utbildningsledare för att undersöka vilka insatser som genomförts från fakultetens sida. Fakulteten 
genomför i nuläget ingen marknadsföring utöver den information som finns på vår webbplats. 
Frågorna har även behandlats vid gemensamma möten och en preliminär genomströmningsstatistik 
har tagits fram av programmens administratör. Arbetet med en analys av genomströmningen 
kommer att påbörjas under 2025. 
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Uppdrags- och befattningsutbildningar 
Institutionens personal ingår i omfattande samverkan med det omgivande samhället. Institutionens 
kompetens är hög och efterfrågad i en rad olika sammanhang – allt ifrån enskilda 
populärvetenskapliga föreläsningar till att ett program, en kurs eller en grupp långsiktigt arbetar 
tillsammans med kommuner, myndigheter, företag, med flera i det omgivande samhället. EDU har 
även stora uppdrag inom området uppdragsutbildning, både på institutionen i stort, i verksamheten 
inom Fortbildningsavdelningen för skolans internationalisering och inom rektorsutbildningen. 
Vidare sker omfattande samverkan mellan grupper och personer vid EDU med institutioner, grupper 
och enskilda personer vid institutioner, centrumbildningar och kanslier vid övriga universitetet och 
med andra lärosäten i landet.  

Många av EDUs medarbetare har även under 2024 deltagit vid externa seminarier, utbildningsdagar 
och uppdragsutbildningar av olika slag. Samverkansparterna för EDU är många och uppdragen kan 
exempelvis komma från Forum för samverkan, Uppdragsenheten vid Uppsala universitet (AUU), 
Rektorsutbildningen, Skolverket, Universitetskanslersämbetet samt olika skolhuvudmän. Särskilt 
angeläget vad gäller verksamheten vid Campus Gotland är att tillsammans med Uppsala universitet 
fortsätta stärka samarbetet med Region Gotland. 

EDU uppdragsutbildning 
EDU – Uppdragsutbildning ingår sedan lång tid tillbaka som en utbildningsenhet inom Institutionen 
för pedagogik, didaktik och utbildningssociologi vid Uppsala universitet. Uppdragsutbildningen 
arbetar med professions- och kompetensutveckling för utbildade och verksamma pedagoger, rektorer 
och huvudmän inom förskola och skola. Varje utbildningsinsats byggs upp och ges utifrån behov 
och i samarbete med respektive uppdragsgivare. Aktuella uppdragsgivare är Skolverket samt 
kommunala och enskilda huvudmän.  

Huvuddelen av utbildningarna inom EDU uppdragsutbildning riktar sig mot förskola och 
grundskola. I dessa verksamheter är behovet av fortbildning kontinuerligt. Efterfrågan på kurser 
riktad mot personal inom förskolan är fortsatt hög och flest uppdragsgivare genomför någon av de 
sju kurser som sker i samarbete med Skolverket. 

Uppföljningen av den externa utbildningsutvärderingen som genomfördes 2022 har prioriterats i det 
fortsatta utvecklingsarbetet och här har utvecklingen av kvalitet av undervisning varit i fokus. Under 
2024 har kollegiet i uppdragsutbildningen även särskilt arbetat med de fyra prioriterade 
utvecklingsområden som skrivits fram i Verksamhetsplanen för 2024. 

Det övergripande utvecklingsområdet som handlar om att utveckla kvalitet i undervisningen har 
behandlats under hela året och här har samordningsgruppen varit drivande i arbetet. Under två 
heldagsträffar har kollegiet arbetat med frågan om föreläsningen och seminariet som 
undervisningsform. Fyra av medarbetarna har också genomfört högskolepedagogisk grundutbildning 
under hösten. Det betyder att sex av adjunkterna i kollegiet nu har genomgått utbildningen.  

Utvecklingsområdet som handlar om att tydliggöra forskningsanknytning till EDU 
uppdragsutbildning har skett på flera plan. Arbetet startade med en behovsanalys i kollegiet. Där 
framkom att det fanns behov och intresse av såväl grundläggande som fördjupande kunskap kring 
forskning, dels inom enskilda kurser och dels inom kollegiet i stort.  

Olika forskare har under året bjudits in till uppdragskollegiet för att presentera sin forskning. Detta 
har skett ca en gång i månaden under rubriken ”tisdagsfika och forskning”. Tillfällena har inneburit 
såväl presentation av forskning som kollegiala reflektioner av den. Vidare har kollegiet under hösten 
fått en gemensam uppdaterad genomgång av biblioteket i syfte att enklare kunna söka och finna 
aktuell forskning. 
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Samordningsgruppen har utifrån utvecklingsområdet påbörjat att systematiskt fokusera på 
forskningsanknytning i uppdragsutbildningens kvalitetsarbete. Detta kommer fortsätta under 
kommande år.  

För att synliggöra EDU uppdragsutbildning har studierektor och samordningsgruppen medverkat i 
bl. a Uppsala kommuns medarbetardagar och på konferenser och nätverksträffar anordnade av 
organisationer och myndigheter. Studierektor presenterade även uppdragsutbildningen under 
regionens skolchefsinternat under våren och då i samband med att fakultetens dekanus presenterade 
lärarprogrammen. Utöver detta har ca tio enskilda informationsmöten genomförts med olika 
kommuner i regionen. 

Under 2024 har Forum för skolsamverkan (FoSam) medverkat till att skapa mötesplatser för dialog 
mellan institutioner som bedriver lärarutbildning och externa aktörer genom att bedriva 
SkolledarAkademin (en återkommande mötesplats för bildning mellan rektorer från FoSams åtta 
medlemskommuner), påbörjat arbetet med tre forskningscirklar samt erbjudit sju digitala 
föreläsningar för karriärlärare och förskollärare/lärare med utvecklingsansvar. För att knyta ihop 
innehållet i de genomförda föreläsningarna bjöds det in till en fysisk träff och ca 60 personer deltog i 
denna workshop. Därutöver har arbetet fortsatt med ett externt samverkansråd i syfte att skapa dialog 
med alla huvudmän med samverkansavtal med Fakulteten för utbildningsvetenskaper. 

Under 2024 har Fakulteten för utbildningsvetenskapers alumnverksamhet, EDU alumn, verkat för att 
intressera lärare i förskola och skola för att delta som VFU-handledare i de olika lärarutbildningarna. 
Tillsammans med VFU-enheten har träffar arrangerats, till vilka handledare från partnerförskolor 
och partnerskolor har bjudits in för att diskutera bedömning av VFU-studenter. 

Fortbildningsavdelningen för skolans internationalisering (FBA) 
FBA har under 2024 arbetat för att uppfylla Uppsala universitets särskilda åtagande att arbeta för 
internationalisering av den svenska skolan genom att anordna viss internationell fortbildning för 
lärare och viss fortbildning för modersmålslärare samt delta i Europarådets språkprojekt. 

Verksamheten omfattar två fortbildningsområden, dels engelska och moderna språk i skolan 
(franska, spanska, tyska och kinesiska) för verksamma lärare, dels mångfald, inkludering och 
flerspråkighet i skolan för alla lärare och även annan personal i skolan, såsom studiehandledare, 
skolledare och studievägledare. 

FBA fortsätter arbetet med att nå så många verksamma språklärare som möjligt med olika 
fortbildningsaktiviteter. Under 2024 har fler fristående kurser och fler lärardagar, seminarier och 
bokcirklar erbjudits. Antalet deltagare vid FBAs fortbildningsaktiviteter ligger fortfarande på en hög 
nivå och verksamheten nådde under året 3079 deltagare. Ett viktigt led i detta prioriterade arbete har 
varit att erbjuda fortbildning på plats ute i landet, vilket har visat sig vara mycket uppskattat. Då 
FBAs personal åker ut i landet för att möta lärare har både antalet deltagare och kvaliteten på 
fortbildningen ökat. Dessutom nås nu delar av landet som i normalfallet inte haft tillgång till 
fortbildning för språklärare.  

Under 2024 erbjöds ett hundratal ej poänggivande fortbildningstillfällen samt 20 fristående kurser á 
7,5 hp på vårterminen och 13 på höstterminen. På sommarterminen erbjöds 5 fristående kurser.  

Utöver uppdraget i regleringsbrevet som är verksamhetens kärnuppdrag har personal vid FBA under 
2024 ansvarat för uppdrag för bl.a. Sollentuna kommun och för Skolverket. Inom Skolverkets 
Lärarlyft fortgår den behörighetsgivande utbildningen för lärare i spanska om 45 hp. I och med 
satsningen på fortbildning på plats, har fortbildningen genomförts på olika platser i landet, bland 
annat Vännäs, Östersund, Hammarö, Värnamo, Malmö, Göteborg, och Växjö.  
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Under året har ett arbete påbörjats för att mer aktivt söka externa forskningsmedel för gemensamma 
eller enskilda projekt knutna till verksamheten. Detta arbete fortgår med målet att under 2025 kunna 
söka extern finansiering för åtminstone ett projekt. 

Under 2024 har FBA firat 60 år. En antologi på temat Alla språk i skolan – perspektiv på 
språkundervisning är under utgivande. Ett tiotal forskare och lärare som har varit delaktiga i arbetet 
med poänggivande kurser och andra fortbildningsinsatser vid FBA medverkar i antologin. Då boken 
släpps planeras ett mer officiellt firande. 

Rektorsutbildningen 
Rektorsprogrammet (RP) är en befattningsutbildning (på uppdrag av Skolverket) som ges på 
avancerad nivå och löper över tre år, fördelat på tre kurser á 10 hp. 2024 hade RP ca 480 deltagare.  

Utöver RP ansvarar EDU också för de uppdragskurser som Skolverket rubricerar som 
professionsutveckling och som är nära förknippade med rektorsprogrammet, mer specifikt två 7,5 
hp-kurser; Rekryteringsutbildning (RYT) och Fortbildning för rektorer (FFR). 2024 hade RYT/FFR 
ca 110 deltagare.  

Under 2024 har kollegiet särskilt arbetat med de tre prioriterade utvecklingsområdena som skrevs 
fram i Verksamhetsplanen för 2024. För det första har kollegiets arbete fokuserat på att revidera det 
pedagogiska innehållet i Rektorsutbildningens kurser, framförallt på Rekryteringsutbildning (RYT) 
och Fortbildning för rektorer (FFR). Inom detta utvecklingsområde har störst fokus riktats mot RYT; 
mer specifikt mot den övergripande strukturen på utbildningen och på den konstruktiva länkningen 
mellan mål, lärandeaktiviteter och examinationer. För det andra har kollegiets arbete fokuserat på att 
stärka den vetenskapliga basen i utbildningarna. Inom detta område har antalet vetenskapliga artiklar 
författade inom kollegiet ökat, både vad gäller när det gäller antalet publikationer och antalet 
författare/forskare. Den publicerade forskningen används också i utbildningarna och kurserna. För 
det tredje har kollegiets arbete strävat efter att vidareutveckla det pågående arbetet med 
internationalisering i utbildningarna och i kollegiet. Under det gångna året har kollegiet 
implementerat fler internationella inslag i undervisningen, framförallt på RP där vår internationella 
professor undervisat på programmets tredje år. Kollegiet har också medverkat på flertalet 
internationella och nordiska konferenser. 

Stödverksamhet 

EDU har en verksamhetsnära administrativ stödfunktion med 28 medarbetare. I funktionen ingår 
ekonomi-, personal, utbildnings- och forskningsadministration, utbyteskoordination, 
studievägledning, kommunikation och information, system- och webbadministration samt olika 
typer av samordnings- och utvärderingsuppdrag. Till stödverksamheten är också 13 amanuenser 
knutna. Dessa bemannar EDUs studentreception (EDU Studenttorg) och driver ett antal projekt, som 
mentorskapsprojekt (EDU studentcoach) och arbetsmarknadsdag (Pedagogdagen). Två av dessa 
amanuenser är studentcoacher kopplade till Campus Gotland och två arbetar tillsammans med EDUs 
internationella koordinatorer. 

Stödverksamheten leds av en administrativ chef. EDUs stödfunktion ger också verksamhetsstöd till 
Blåsenhus intendenturområde. Stödverksamhetens övergripande målsättning är att sträva efter 
effektivisering och kvalitetssäkring för att kunna ge ett ändamålsanpassat stöd till kärnverksamheten.  
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Stödverksamheten har arbetat vidare med sammansättning och arbete i team och antalet 
funktionsadresser har utökats till flera funktioner inom stödverksamheten. Arbetets förläggning har 
viss flexibilitet och viss del av arbetet utförs utanför Blåsenhus. Under 2024 har Uppsala universitets 
nya webb publicerats, vi har arbetat med att flytta över all viktig information från den gamla webben 
till den nya som består av tre delar, studentingång, medarbetaringång och externwebb. Hösten 2022 
fattade vicerektor beslut om att samtliga enheter med utbildningsuppdrag vid vetenskapsområdet 
skulle övergå till att använda gränssnittet e3d3 vid hanteringen av ett flertal studieadministrativa 
processer. Vi har under 2024 arbetat med att utveckla våra rutiner utifrån det nya arbetssättet i e3d3. 
Under 2024 har även ett nytt e-handelssystem som täcker hela inköpsprocessen lanserats på Uppsala 
Universitet, Proceedo. Vi har arbetat med att få till en bra struktur kring behörigheter och roller i det 
nya systemet för att få till en smidig och effektiv process kring inköp. Det har under hösten 2024 
även startat upp ett arbete med digitala Individuella studieplaner för doktorander direkt i Ladok, en 
pilotgrupp har börjat med detta.  

Organisation och styrning 

Den 17 oktober 2022 fastställde institutionsstyrelsen en ny arbetsordning för EDU (EDU 2022/513). 
Syftet med arbetsordningen är att beskriva hur institutionen är organiserad samt var och hur beslut 
bereds och fattas inom institutionen.  

I arbetsordningen beskrivs roller och ansvarsområden för prefekten, institutionsstyrelsen, olika 
befattningshavare och beredande organ. Institutionsstyrelsen förväntas göra en översyn av 
arbetsordningen minst en gång per år, eller att uppdatera den i samband med ändringar i styrande 
dokument från Uppsala universitet, Fakulteten för utbildningsvetenskaper eller andra dokument av 
relevans för arbetsordningen. En revision av arbetsordningen – som följd av nya arbetsordning och 
ny delegationsordning vid universitetets – fastställdes av institutionsstyrelsen i september 2023. 
Under våren 2024 genomfördes ett utvecklingsarbete i den utökade ledningsgruppen med fokus på 
utveckling av chefsrollerna i den nya organisationen.  

Arbetsmiljö och lika villkor 

Institutionen upprättar årligen, efter beredning och förslag från Beredningsgruppen för arbetsmiljö 
och lika villkor, en särskild Handlingsplan för arbetsmiljö och lika villkor. Handlingsplanen är ett 
viktigt verktyg i institutionens systematiska arbetsmiljöarbete och preciserar innehållsligt 
prioriterade områden samt en tidsplan för arbetet med dessa under året. Institutionen anordnar i 
vanlig ordning i slutet av året ett öppet forum för medarbetare och Sektion Lära kring institutionens 
arbete med arbetsmiljö och lika villkor. 
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Studentmedverkan 

Direkt knutna till EDUs utbildningsutbud arbetar två studentorganisationer: Sektion Lära, som riktar 
sig till samtliga studenter inom fakulteten samt Samhällsvetenskapliga sektionen, som organiserar 
studenter inom PA-programmet. Lära erbjuds representation i samtliga beslutsorgan och 
beredningsgrupper och inbjuds därutöver att medverka i andra sammanhang. Utöver denna 
studentmedverkan har institutionsledningen träffat delar av Läras styrelse en gång per termin för att 
dryfta aktuella studentfrågor. EDU har under 2024 gett ekonomiskt stöd till arbetsmarknadsdagar, 
”insparker” och andra studentaktiviteter för alla studentorganisationer knutna till EDUs verksamhet.  

EDU har ett gemensamt doktorandråd för forskarstuderande i pedagogik, didaktik och 
utbildningssociologi. Doktoranderna har representanter i EDUs berednings- och beslutsorgan. 
Master- och forskarutbildningens studierektorer har huvudansvaret för samverkan med 
doktorandrådet. Samma upplägg fortsatte under 2024. De tre studierektorerna för forskarutbildning 
och biträdande prefekt träffar regelbundet ordförande och vice ordförande i EDUs doktorandråd. 

Kompetensförsörjning 

Den 14 december 2022 fastställde institutionsstyrelsen en Plan för kompetensförsörjning, 2023–
2025 (EDU 2022/828). Planen bygger på gällande lagstiftning, universitetets anställningsordning 
(UFV 2019/1673) och institutionens uppdrag och verksamhet så som de formuleras i 
verksamhetsplanen för 2022 (EDU 2022/100) samt institutionens arbetsordning (EDU 2022/513).  

Kompetensförsörjningsplanen reglerar institutionens arbete med rekrytering och 
kompetensutveckling. Det övergripande målet med institutionens kompetensförsörjning är att skapa 
förutsättningar för forskning, utbildning och administration av högsta kvalitet. För att nå det målet 
krävs det att institutionen även fortsatt kan rekrytera, behålla och utveckla sin personal. I planen görs 
en beskrivning av nuläget samt en analys av rekryterings- och utvecklingsbehovet i relation till 
kommande pensionsavgångar, disputationer och fortsatt arbete med att stärka forskningsbasen i 
lärarutbildningen under åren 2023–2025. Höstterminen 2024 inledde Beredningsgruppen för 
kompetensförsörjning ett utvecklingsarbete med anledning av de förändrade ekonomiska 
förutsättningarna som EDU har i jämförelse med den tidpunkt då nu gällande plan för 
kompetensförsörjning fastställdes. Utvecklingsarbetet har resulterat i ett förslag på ny plan för 
kompetensförsörjning som är tänkt att gälla för åren 2025–2027. 
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